



www.kurdistanet.org

8:20 10-2006-2 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

ئه گهر ترۆریست بوون، بو ئازادتان کردن؟ ... مینه به ران

له م روژانه دا و له گهرمه ی چارهروانی نه تیجه ی کۆتایی کیشه ناوخۆیه کانی حیزبی دیمۆکراتدا، له کاتیک دا که دلسۆزانی حیزب به وپه ری نیگه رانی و، نه یارانی شی به وپه ری شادی و خۆشبینیه وه له سه ر له ت بوون و له بهر یه ک هه له وه شانی حیزبی دیمۆکرات روژ و شه وان ده ژمیرن، جیناحی ده سه لاتدار ده ستی به بلاو کردنه وه ی شایعه و ده نگۆ و گه وه کردنه وه ی رووداوه بچوکه کانی نیوخۆی حیزب کردوو و گه ره کیه تی له ئاوی لیڤ ماسی بگرئ. باسیک که له ناو ریزه کانی حیزب به گشتی و به تایه ت له ناو ئەندامانی دوور ولات و ده ره وه ی کوردستان و له لای نیژیکانی جیناحی ده سه لات هات و هۆتی له سه ر ده کرئ و به گه رمی له هه ولی په ره پیدان و لک و پۆپ پیکردن و گه وه کردنه وه ی دان رووداویکه که به م جوړه باسی لیده که ن: گوایه "له م روژانه دا 2 که س له کۆیه له بنکه ی ده فته ری سیاسی گیراون که 19 موبایلی پيشمه رگه یان دريوه و دواي ده ستگیر کران له لایه ن کومیته ی ئەمنیه ته وه ئیعتزافیان پیده کرئ که قه راریان وایه له پيشدا حوسینی مه ده نی به ده رمان بی هۆش بکه ن و دوايش بیدزن و له دواي ئەوه ش ته قه له ماموستا عه بدوللای هه سه ن زاده بکه ن به لام نه یکوژن و دواي 1 مانگ ته قه له کاک مسته فای هیجریش بکه ن و هه مووی له پیناوی ئەوه ی دا که کیشه کانی ناو خۆی حیزبی دیمۆکرات گه ره تر بکه نه وه پتر ته شه نه ی پبیکه ن. " تا ئیره پوخته ی ئەو شایعه یه بوو که له ناو ریزه کانی حیزب له ده ره وه ی ولاتدا روژانه له ئەندامانی حیزب ده بیسترین. به لام با بزانیان راستی ئەو ده نگۆیه تا چ راده یه که و چ مه به ستیک ته عقیب ده کا؟

ئەو داستانه له ئەساس دا وانیه و هی ئەمرۆژانه ش نیه و له وه کۆنتره. نیژیکه ی 2 مانگ له مه و بهر که سیک که زۆری هه ول له گه ل ده دن بو ئەوه ی که له باری فکریه وه بیکه ن به هی خۆیان، بۆیان نا کرئ. چه ند جار به هانه ی پی ده گرن و هه ره شه ی لی ده که ن، هه ر ولامیان ناداته وه. دواي 2 ته له فونی موبایل دیار نامینن. خولاسه ئەو ته له فۆنانه له ناو وه سایی ئەو که سه سه سه رده ردینن. جا ئایه دزیونی یان بو به هانه پیگرتن خستویاننه ناو وه سایی ئەو که سه، جگه له کومیته ی ئەمنیه ت، بو که س روون نیه. دواتر ئەو که سه زۆر دینن و ده به ن و پیی ده لین ده بی ئیقرار بکه ی که کۆماری ئیسلامی تۆی بو ئەو کارانه راسپاردوه. که سه که ده لی به لی له ئیرانه وه ماوه یه کی زۆر لی ره وه پیش بنه ماله که م زه نگیان بو لی دام و گوتیان ئەوا حاجیاغایه ک ده یه هوئ قسه ت له گه ل بکات. کاتیک قسه م ده گه ل کردوو و ئەو که سه یه کیک بووه له مامورانی ئیتلاعات و داوای هاوکاری لی کردوووم. ئەمنیش بو ئەوه ی که له کۆل بنه ماله که م بیته وه، گوتومه باشه و دواي ئەوه هیچ جوړه هاوکاریه کم ده گه ل نه کردوه و ته له یفۆنه که شم فه وتاندوو و پیوه ندیمان کۆتایی هاتوه. دواي ئەوه ی که زۆر ده یه یین و ده یه ن و ده لین ده بی بلپی که ده ته وه یست کئ ترۆر بکه ی، ئەوه ی ده لی ماموستا عه بدولای هه سه نزاده. ئیتر ئەوه ش ته نیا قسه ی ده سه لاته و روون نیه داخوا ئەو که سه ئەو قسانه ی کردوه یان نا؟ به لام ئەوان بلاوی ده که نه وه که به لی ئەو که سه شتی وای گوتوه و دواي ئازادی ده که ن و ئیستاش ئەو که سه له لای ئاسایشی حکومه تی هه رییم راگیراوه. سیناریویه کی دو هه میش دواي ئەو رووداوه ی سه ره وه ساز کرا و بلاو کرایه وه که گوایه نه فه ریکی دیکه ده گرن که دواي لی کۆلینه وه ده لی به لی بو کاری ترۆریستی هاتوووم و که لی ده پرسن کئ یان پی راسپاردوو که ترۆری بکه ی، ده لی گوتویانه له پله ی یه که م دا کاک مسته فای هیجری ئەگه ر ئەوت بو نه کرا کاک هه سه نی شه ره فی ئەگه ر ئەوه یشت بو نه کرا ماموستای ترۆر بکه. ئەوه یشیان چه نه دی دروست کراوی کومیته ی ئەمنیه ته و چه نه دی راسته، دیار نیه. به لام ده کرئ بو ته کمیل کردنی باسه که ی سه ره وه تر نووسرابی. دیاره دواي قه زیه ی یه که م لایه نی ئۆپۆزیسۆن له کۆبوونه وه ی ده فته ری سیاسی دا هه لۆیست ده گری و به تووندی ره خنه ده گرن و ده لین



www.kurdistan.net

8:20 10-2006-2 جه کاتی ناوهندی ئهروپا

باشه چون دهکری کهسیک که وهک ئیوه باسی دهکهن ئهوه کاری بییت و بو کاری تروریستی هاتی و بهلام ههروا به سوک و ساده بهره لای دهکهن؟

ئهوه که بو لهکاتی خوی دا ئهوه ههوالهیان له دهرهوه بلاونه کردۆتهوه و تازه بلاوی دهکهنهوه و وهک چیشتی کۆن گهرمیان کردۆتهوه و بههاراتیان پیوه کردوو و راست له سهروبهندی باس و خواسی لهت بوون یان لهت نهبوونی حیزب دا دهرخواردی ئهنادامانی حیزبی دهدهن، به باوهری من ئهوهیه که تیکرای داستانهکه دروست کراو و گهوره کراوهتهوه و بو ئهوه مه بهستانه ی خوارهوه که لکی لیوه رده گرن:

1- تۆمه تباری یه کهم که ئیعتراف به ئهرکی تیرۆری مامۆستا دهکا، پیده چی بهو قسه یه جه ناهی دهسه لاتدار گۆلی له خوی کردبی و نه زانانه مامۆستایان له خویان زهقتر و گه وره تر کرد بیتهوه، ههر بویه سیناریوی دووهه م ساز دهکهن و سیلسیله مه راتی بو ریکده خهن و ده لێن تیرۆریستی دووهه م مه بهستی بووه له پیشدا کاک مسته فا و ئه گهر بوی نه کرا کاک حه سه نی شه ره فی و ئه گهر ئه ویشی بو نه کرا مامۆستا تیرۆر بکا.

2- بو چاوترسین کردنی موخالیفانیان که پیمان بلین ئه گهر بمانه وئ ده توانین به سووک و ساده یی تۆمه تی سه ر به ئیتلاعات بوونتان بدهینه پال و که سیش ناتوانی بنان پاریزی. به کوردیه که ی ده ستیان ئاواله تر بی بو سه رکوت و خه فه قان.

3- به کادر و پیشمه رگه ی دل سوژ و ساده بلین که کۆماری ئیسلامی دهستی لهو کیشه و ئیعترازاته ناو خۆییانه ی حیزب دا هه یه و وهک چۆن له ته بلیغاتی به دروی خویان له سه ر لا بردنی وینه ی ربه رانی شه هید که لکیان وه رگرت و ئیحساسی خه لکیان پی هه لخراند لهو مه سه له یه ش به مه بهستی به لاریدا بردنی بیری ئه نادمان و دیزه به دهرخۆنه کردنی ئه و کیشه و نه هامه تیانه ی به سه ر حیزب و ئه نادمانیان دا هیناوه که لک وه ر بگرن.

4- به خه لک بلین ئیستا که کۆماری ئیسلامی ده یه وه وئ له ناو خۆی حیزب دا کاری ته خریبی بکات و به ئه نادمانی دهره وه ش که پتر ده ستیان به ئینترنیی راده گا بلین که وهک چۆن هه میشه گو تومانه ئه و نوسراوانه ی سه ر مالپه ره کانیش ههر کاری ته خریبی کۆماری ئیسلامیه و به جیدیان وه رمه گرن.

5- له هه موویان گرینگ تر ئه وه یه که له روودای یه که مدا که سی تۆمه تبار گوایه ئیعتراف ده کا که ئهرکی تیرۆری مامۆستای پیسیپردراوه. ئه مه وهک ریگا خۆش کردن بو له ناو بردنی مامۆستا ده کری چاوی لیبری که به داخه وه رابردوی ژیا نی ده سه لاتدارانی ئیستای حیزب لهو جو ره کارانه ی زور تیدا یه. پیده چی به رنامه ی ترۆری هاوری یانی حیزبی و له سه روی هه موویانه وه مامۆستایان هه بییت و لهو ریگایه وه جه وسازی بو بکه ن بو ئه وه ی که سه ی بلین ئه وه نیه ئیمه پیشت 2 که سمان گرت و هه ردووکیان ئیقرا ریان کرد که ده یانه وه ییت مامۆستا ترۆر بکه ن. کاک مسته فا و کاک حه سه ن شه ره فیان بو ترۆر نه کراوه چونکه له باری ئه منیه تی وه دا ییم پاریزه ری زیاتریان ده گه له و، ساده ترین ریگا واته ترۆری مامۆستایان هه لبژاردوه. ده توانن دوا یی کابراش ئیعدام که ن و بلین ئه وه کاری کۆماری ئیسلامی بوو و ئیمه پیشت هوشنارمان دا بوو. ئه وه ش بویه ده لیم که ئه وان جاری یه که میان نیه ده ست بو کاری له م جو ره ده به ن. ره نگه زور که س ئاگادار نه بن به لام لانی که م ئه وانیه نی زیک له قه زیه کانی حیزبی دیموکراتن ئه وه باش ئاگادارن که پیش یه ک گرته وه ی حیزب و ربه رایه تی شو رشگی ر، کاک مسته فا ویستی بو م بو کاک جه لیلی گادانی بنی ر. حوسین نازدار که ئیستا ئه ندامی کۆمیته ی ناوه ندیه و له جیناحی کاک مسته فاشه، ئه وکات موخالیفی کاک مسته فا بوو، بو مبه که ئاشکرا ده کات و خونسای ده کاته وه و له پلینومی کۆمیته ی ناوه ندیش دا ئه وکات باسی لی ده کری. یه کیکی دیکه لهو قه زیانه ی که له سه ر کاک مسته فایه و تا ئیستاش قسه ی لیوه ده کری و کاک مسته فا سه ره رای ئه وه ی چه ندین جار داوای لیکراوه رونکردنه وه ی له سه ر بدات و خوی لیواردوه و له لایه ن سه ید عه زیز فه رمانده ی

